
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Программу 

комплексного развития транспортной 

инфраструктуры муниципального 

образования город Нижний Новгород на 

2019-2030 годы, утвержденную 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 200 

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Программу комплексного развития транспортной 

инфраструктуры муниципального образования город Нижний Новгород на 2019-

2030 годы, утвержденную решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.11.2019 № 200 (с изменениями, внесенными решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.12.2019 № 208, от 29.04.2020 

№ 81), следующие изменения: 

1.1. В пункт 1.4 таблицы 5.1 раздела 5 «Перечень мероприятий 

(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции 

объектов транспортной инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта 

развития транспортной инфраструктуры, технико-экономических параметров 

объектов транспорта, очередность реализации мероприятий (инвестиционных 

проектов)» внести следующие изменения: 

1.1.1. Исключить следующие подпункты: 

 29.03.2023  № 53 



2 

 

« 

1.4.8.1 

реконструкция существующих путей по пр-ту 

Гагарина (от ул. Терешковой до ул. Горной) (2,1 

км) 

2020-2024 

 

 

1.4.8.2 

реконструкция существующих путей по  

ул. Красносельская (от пр-та Гагарина до  

ул. Ильинская) (0,9 км) 

2020-2024 

 

 

1.4.8.3 

реконструкция существующих путей по  

ул. Ильинская (от ул. Красносельская до  

ул. Маслякова) (0,7 км) 

2020-2024 

 

 

1.4.8.4 

реконструкция существующих путей по ул. 

Маслякова (от ул. Ильинской до ул. Мал.Ямская) 

(0,4 км) 

2020-2024 

 

 

» 
 

1.1.2. Подпункты 1.4.8, 1.4.9, 1.4.11 изложить в следующей редакции: 

« 

1.4.8 

Строительство двухпутной выделенной линии 

скоростного трамвая от д. Ольгино до  

пл. Горького в пределах существующих 

транспортных коммуникаций по проспекту 

Гагарина (21,3 км оп) 

2027-2030 

 

 
1.4.9 

Строительство новых трамвайных путей в 

Сормово (12,1 км оп) 
2027-2030 

 

 

1.4.11 

Реконструкция трамвайной линии на участке 

Чернопрудные кольца - Лыковая дамба - 

ул. Добролюбова (2,4 км оп) 

2024 

 

 

» 

 

1.1.3. Дополнить подпунктами 1.4.23-1.4.33 следующего содержания: 

« 

1.4.23 

Реконструкция трамвайной линии на участке 

от д.21а Сормовское шоссе до  

ул. Гордеевская (27,82 км.оп);  

2022-2023  

  

 

1.4.24 

Реконструкция трамвайной линии на участке 

от к/ст «Мыза» до узла пл. Лядова (14,52 км 

оп); 

2023  

 

1.4.25 

Реконструкция трамвайной линии на участке 

узел 6-я проходная (вкл. Петлю Малышева) 

(10,77 км оп) 

2023-2024  



3 

 

 

1.4.26 

Реконструкция трамвайной линии на участке 

от узла Ошарская - Большая Печерская - до 

Чернопрудного кольца (6,97 км оп) 

Реконструкция трамвайной линии на участке 

от Чернопрудного кольца до узла Маслякова 

(вкл. Узел пл. Лядова и петлю на Лапшихе) 

(40,89 км оп) 

2024  

 

1.4.27 

Реконструкция трамвайной линии на участке 

Узел Комсомольская площадь до участка  

ул. Октябрьской Революции (25,2 км оп) 

2025  

 

1.4.28 

Реконструкция трамвайной линии на участке 

от узла Ошарская - до ул. Н.Сусловой 

(включая петлю у тр. Депо № 1) (7,9 км оп) 

2025  

 

1.4.29 

Реконструкция трамвайной линии на участке 

от узла Сад 1 Мая - до участка Гордеевский 

путепровод (38,83 км оп) 

2026  

 1.4.30 Строительство ДЕПО 2023-2025  

 1.4.31 Строительство Тяговых подстанций 2023-2026  

 1.4.32 Проектно-изыскательские работы 2022-2024  

 1.4.33 Создание электробусной маршрутной сети 2023-2024 » 
 

1.2. В пункт 1.4 таблицы 6.1 раздела 6 «Оценка объемов и источников 

финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры 

предлагаемого к реализации варианта развития транспортной инфраструктуры» 

внести следующие изменения: 

 

 



4 

 

1.2.1. Исключить следующие подпункты: 

« 

1.4.8.1 

реконструкция 

существующих путей 

по пр-ту Гагарина (от 

ул. Терешковой до ул. 

Горной) (2,1 км) 

(КТС) 

Всего 630,00 0 126,00 126,00 126,00 126,00 126,00  

 Федеральный 

бюджет 
630,00 0 126,00 126,00 126,00 126,00 126,00 

 

 Региональный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

 

 Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

 Внебюджетный 0 0 0 0 0 0 0  

 

1.4.8.2 

реконструкция 

существующих путей 

по ул. Красносельская 

(от пр-та Гагарина до 

ул. Ильинская) (0,9 

км) 

(КТС) 

Всего 270,00 0 54,00 54,00 54,00 54,00 54,00  

 Федеральный 

бюджет 
270,00 0 54,00 54,00 54,00 54,00 54,00 

 

 Региональный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

 

 Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

 Внебюджетный 0 0 0 0 0 0 0  

 

1.4.8.3 

реконструкция 

существующих путей 

по ул. Ильинская (от 

ул. Красносельская до 

ул. Маслякова) (0,7 

км) 

(КТС) 

Всего 210,00 0 42,00 42,00 42,00 42,00 42,00  

 Федеральный 

бюджет 
210,00 0 42,00 42,00 42,00 42,00 42,00 

 

 Региональный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

 

 Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

 Внебюджетный 0 0 0 0 0 0 0  

 1.4.8.4 реконструкция Всего 120,00 0 24,00 24,00 24,00 24,00 24,00  



5 

 

 существующих путей 

по ул. Маслякова (от 

ул. Ильинской до ул. 

Мал. Ямская) (0,4 км) 

(КТС) 

Федеральный 

бюджет 
120,00 0 24,00 24,00 24,00 24,00 24,00 

 

 Региональный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

 

 Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

 Внебюджетный 0 0 0 0 0 0 0  

 Федеральный 

бюджет 
1 140,00 0 0 0 0 0 1 140,00 

 

 Региональный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

 

 Местный бюджет 0,00 0 0 0 0 0 0  

 Внебюджетный 0 0 0 0 0 0 0 » 

 

1.2.2. Подпункты 1.4.8-1.4.11, 1.4.15 изложить в следующей редакции: 

« 

1.4.8 

Строительство 

двухпутной 

выделенной линии 

скоростного трамвая от 

д. Ольгино до пл. 

Горького в пределах 

существующих 

транспортных 

коммуникаций по 

проспекту Гагарина  

(21,3 км оп) 

Всего 
                    

9 700,00    
0 0 0 0 0 

                    

9 700,00    

 

 Федеральный 

бюджет 

                    

9 700,00    
0 0 0 0 0 

                    

9 700,00    

 

 Региональный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

 

 Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

 Внебюджетный 0 0 0 0 0 0 0  

 
1.4.9 

Строительство новых 

трамвайных путей в 
Всего 

                    

8 000,00    
0 0 0 0 0 

                    

8 000,00    

 



6 

 

 Сормово (12,1 км оп) Федеральный 

бюджет 

                    

8 000,00    
0 0 0 0 0 

                    

8 000,00    

 

 Региональный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

 

 Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

 Внебюджетный 0 0 0 0 0 0 0  

 

1.4.10 

Реконструкция 

существующих 

трамвайных путей для 

организации движения 

скоростного режима 

движения на участках: 

ул. Бекетова;  

ул. Кузнечихинская; 

ул. Ошарская (с 

организацией 

поворотного движения 

на пересечении с ул. 

Белинского в сторону 

ул. Ванеева и обратно); 

ул. Н. Сусловой  

(5,9 км) 

(КТС) 

Всего 885,00 0 0 0 265,50 235,50 384,00  

 Федеральный 

бюджет 
885,00 0 0 0 265,50 235,50 384,00 

 

 Региональный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

 

 Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

 

Внебюджетный 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

1.4.11 

Реконструкция 

существующих 

трамвайных путей для 

организации движения 

скоростного режима 

движения на участке: 

кольцо  

ул. Октябрьская –  

Всего 120,00 0 0 0 36,00 22,00 62,00  

 Федеральный 

бюджет 
120,00 0 0 0 36,00 22,00 62,00 

 

 Региональный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

 

 Местный бюджет 0,00 0 0 0 0 0 0  



7 

 

 ул. Алексеевская –  

ул. Пискунова –  

ул. Ошарская (0,8 км) 

(КТС) 

Внебюджетный 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

1.4.15 

Закупка трамвайных 

вагонов 

(КТС) 

Всего 15 438,97    908,17    7 265,40    7 265,40    0 0 0  

 Федеральный 

бюджет 
4 534,35    266,73    2 133,81    2 133,81    

0 0 0  

 Региональный 

бюджет 

                       

188,93    

                         

11,11    

                         

88,91    

                         

88,91    

0 0 0  

 Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

 
Внебюджетный 10 715,68    

                       

630,33    

                    

5 042,67    

                    

5 042,67    

0 0 0 » 

 

1.2.3. Дополнить подпунктами 1.4.23-1.4.33 следующего содержания: 

« 

1.4.23 

Реконструкция 

трамвайной линии на 

участке от д.21а 

Сормовское шоссе до  

ул. Гордеевская  

(27,82 км.оп);  

Всего 

4 352,75 300,09 4 052,66  0 0 0 0 

 

Федеральный 

бюджет 
1 278,3 88,14 1 190,25 0 0 0 0 

 

Региональный 

бюджет 

53,27 3,67 49,59    0 0 0 0 

 

Местный 

бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 

Внебюджетный 3 021,10    208,28    2 812,82    0 0 0 0  

 
1.4.24 

Реконструкция 

трамвайной линии на 
Всего 

2 271,82    

0 

2 271,82    
    

 



8 

 

 участке от к/ст «Мыза» до 

узла пл. Лядова (14,52 км 

оп); 

Федеральный 

бюджет 667,22    

0 

667,22    
    

 

 Региональный 

бюджет 27,80    

0 

27,80    
    

 

 Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0  

 
Внебюджетный 

1 576,79    

0 

1 576,79    
0 

0 0 0  

 

1.4.25 

Реконструкция 

трамвайной линии на 

участке узел 6-я 

проходная (вкл.петлю 

Малышева) (10,77 км оп) 

Всего 
1 685,09    0 0 1 685,09    0 0 0 

 

 Федеральный 

бюджет 494,90    0 0 494,90    0 0 0 

 

 Региональный 

бюджет 20,62    0 0 

                         
20,62    0 0 0 

 

 Местный 

бюджет 
-      0 0 -      0 0 0 

 

 

Внебюджетный 

1 169,56    0 0 

                    
1 169,56    0 0 0 

 

 

1.4.26 

Реконструкция 

трамвайной линии на 

участке от узла Ошарская 

- Большая Печерская - до 

Чернопрудного кольца 

(6,97 км оп) 

Реконструкция 

трамвайной линии на 

участке от Чернопрудного 

Всего 

3 545,41    0 0 

                    
3 545,41    0 0 0 

 

 

Федеральный 

бюджет 

1 041,27    0 0 1 041,27    0 0 0 

 



9 

 

 кольца до узла Маслякова 

(вкл.узел пл. Лядова и 

петлю на Лапшихе) (40,89 

км оп) 

Региональный 

бюджет 

43,39    0 0 43,39    0 0 0 

 

 Местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

 

 
Внебюджетный 

2 460,75    0 0 2 460,75    0 0 0 

 

 

1.4.27 

Реконструкция 

трамвайной линии на 

участке Узел 

Комсомольская площадь 

до участка  

ул. Октябрьской 

Революции (25,2 км оп) 

Федеральный 

бюджет 

 3 942,82    0 0 0  3 942,82    0 0  

 Региональный 

бюджет 

 1 157,99    0 0 0  1 157,99    0 0  

 
Местный 

бюджет 

 48,25    0 0 0  48,25    0 0  

 
Внебюджетный 

 -      0 0 0  -      0 0  

 

Федеральный 

бюджет 

 2 736,58    0 0 0  2 736,58    0 0  

 

1.4.28 

Реконструкция 

трамвайной линии на 

участке от узла Ошарская 

- до ул. Н.Сусловой 

Всего 
 1 486,38    0 0 0  1 486,38    0 0  

 Федеральный 

бюджет 

 436,54    0 0 0  436,54    0 0  



10 

 

 (включая петлю у тр. 

Депо №1) (7,9 км оп); 
Региональный 

бюджет 

 18,19    0 0 0  18,19    0 0  

 Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0  

 

Внебюджетный 

 1 031,65    0 0 0  1 031,65    0 0  

 

1.4.29 

Реконструкция 

трамвайной линии на 

участке от узла Сад 1 Мая 

- до участка Гордеевский 

путепровод (38,83 км оп) 

Всего 
                    

6 075,39    

0 0 0 0                     

6 075,39    

                               

-      
 

 Федеральный 

бюджет 
1 784,31    

0 0 0 0 

1 784,31    0-      
 

 Региональный 

бюджет 

                         

74,35    
0 0 0 0 

                         

74,35    

                               

0     

 

 Местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

 

 Внебюджетный 
                    

4 216,73    
0 0 0 0 

                    

4 216,73    
0       

 

1.4.30 Строительство ДЕПО 

Всего 
                    

7 127,52    
0 

                    

2 375,84    

                    

2 375,84    

                    

2 375,84    
0 0  

 Федеральный 

бюджет 

                    

2 093,32    
0 

                       

697,77    

                       

697,77    

                       

697,77    
0 0 

 

 Региональный 

бюджет 

                         

87,22    
0 

                         

29,07    

                         

29,07    

                         

29,07    
0 0 

 

 Местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

 

 
Внебюджетный 

                    

4 946,98    
0 

                    

1 648,99    

                    

1 648,99    

                    

1 648,99    
0 0 

 

 
1.4.31 

Строительство Тяговых 

подстанций 
Всего 

                    

3 339,00    
0 

                    

1 113,00    

                       

890,40    

                       

667,80    

                       

667,80    
0  



11 

 

 Федеральный 

бюджет 

                       

980,65    
0 

                       

326,88    

                       

261,51    

                       

196,13    

                       

196,13    
0 

 

 Региональный 

бюджет 

                         

40,86    
0 

                         

13,62    

                         

10,90    

                           

8,17    

                           

8,17    
0  

 Местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0  

 
Внебюджетный 

                    

2 317,49    
0 

                       

772,50    

                       

618,00    

                       

463,50    

                       

463,50    
0  

 

1.4.32 
Проектно-изыскательские 

работы 

Всего 
                    

1 088,43    

                         

76,19    

                    

1 012,24    
0 0 0 0  

 Федеральный 

бюджет 

                       

319,67    

                         

22,38    

                       

297,29    
0 0 0 0 

 

 Региональный 

бюджет 

                         

13,32    

                           

0,93    

                         

12,39    
0 0 0 0 

 

 Местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

 

 
Внебюджетный 

                       

755,44    

                         

52,88    

                       

702,56    
0 0 0 0 

 

 

1.4.33 
Создание электробусной 

маршрутной сети 

Всего 10 385,70 0 9 056,90 0 0 0 1328,80 
 

 Федеральный 

бюджет 
9 056,90 0 9 056,90 0 0 0 - 

 

 Региональный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0  

 Местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0  

 Внебюджетный 1 328,80 0 0 0 0 0 1328,80 » 

 



12 

 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Д.Г. Сивохин 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

О.В. Лавричев 

 


